Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CATUÍPE

Rua Cel. Bicaco, 58 – CEP 98770-000

Fone: (55) 3336-1325
E-mail: camara@catuipe.rs.gov.br

TERRA DAS ÁGUAS MINERAIS

ATA DE N.º 26/2021– VIGÉSIMA SEXTA SESSÃO LEGISLATIVA DE 2021–EM
28-09-2022

26ª SESSÃO LEGISLATIVA DA LEGISLATURA 2021 – 2024
                                     23ª - SESSÃO ORDINÁRIA DE 2021

Ao vigésimo oitavo dia do mês de setembro de dois mil e vinte um, reuniram-se na

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Catuípe, às dezoito horas e

trinta minutos, com a presença do Vereador Presidente Joabel Zimmermann, os

Vereadores: Gladimir Militz Wey, Alexandre Sfalcin, Paulo Roberto Dalla Corte,

Ademir Sebastião Burmann, Dejair Lêo Fritz, Luiz Fernando Baroni, Rubian José

Konageski e Cezar Antonio Dallacorte que substituiu a Vereadora Adriana Prestes

Belinaso. Após verificar a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou aberta

a Sessão Legislativa fazendo uma saudação aos senhores Vereadores, desejando

um bom trabalho a todos e saudou também os presentes. Em seguida prosseguiu-se

a sessão com a leitura de um trecho bíblico pelo Diretor Legislativo da casa.

Continuando, houve a apreciação e votação da Ata da Sessão Ordinária do dia 14

(quatorze) de setembro de 2021 (dois mil e vinte e um) Ata nº 25 (vinte cinco) de

2021(dois mil e vinte um), que foi aprovada por unanimidade. Após, ouve espaço

destinado ao representantes da Secretaria Regional Noroeste do (SINDIÁQGUA/RS)

Em seguida houve o espaço destinado ao Pequeno Expediente conforme ordem

abaixo dos vereadores: Gladimir Militz Wey, Rubian José Konageski, Ademir

Sebastião Burmann, Paulo Roberto Dalla Corte, Cezar Antonio Dallacorte, Dejair Lêo

Fritz,  Alexandre Sfalcin, Luiz Fernando Baroni, Joabel Zimmermann. Após o intervalo

de cinco minutos, Presidente da Casa Vereador Joabel Zimmermann deu inicio com

apreciação e votação das matérias do dia. PROJETO DO PODER EXECUTIVO:

Projeto de Lei Nº 047/2021– AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

CONCEDER INCENTIVO INDUSTRIAL À EMPRESA MATEUS GUILHERME

DECKMANN SCHULZ, COM BASE NAS LEIS MUNICIPAIS N° 1.486/2007 E

2.219/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Projeto aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei Nº 048/2021– AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

CONTRATAR PARA NECESSIDADE TEMPORÁRIA, 01 (UM) PSICÓLOGO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Projeto aprovado por unanimidade. PROJETO DO

PODER LEGISLATIVO. ANTEPROJETO DE LEI N° 01/2021 DO VEREADOR

PAULO ROBERTO DALLA CORTE (PROGRESSISTAS). DISPÕE SOBRE O

AFASTAMENTO DE SERVIDORA GESTANTE DAS ATIVIDADES DE TRABALHO

PRESENCIAL DURANTE A EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA

NACIONAL DECORRENTE DO NOVO CORONA VÍRUS. Projeto não aprovado por

cinco contra, dois a favor (5/2) uma abstenção. PEDIDOS DO PODER

LEGISLATIVO: PEDIDO DE PROVIDÊNCIA DO VEREADOR PAULO ROBERTO

DALLA CORTE (PROGRESSISTAS).PARA O PODER EXECUTIVO ATRAVÉS DO

ÓRGÃO COMPETENTE FAÇA A DEVIDA MELHORIA E EXTENSÃO NA

ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA COMUNIDADE DO REASSENTAMENTO NOVA

mailto:camara@catuipe.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CATUÍPE

Rua Cel. Bicaco, 58 – CEP 98770-000

Fone: (55) 3336-1325
E-mail: camara@catuipe.rs.gov.br

TERRA DAS ÁGUAS MINERAIS

ESPERANÇA. MOÇÃO DE APOIO AO PODER JUDICIÁRIO N° 06/2021. MOÇÃO

DE APOIO À APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 147/2021, EM TRAMITAÇÃO

NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RS, QUE DISPÕE SOBRE A UNIFICAÇÃO

DOS QUADROS DE PESSOAL E INSTITUI O PLANO DE CARREIRA, CARGOS,

FUNÇÕES E REMUNERAÇÕES DOS SERVIDORES EFETIVOS DO PODER

JUDICIÁRIO ESTADUAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovada por

unanimidade. MOÇÃO DE APOIO N° 07/2021. MOÇÃO DE APOIO AO

APROVEITAMENTO DOS APROVADOS NO CURSO DE TÉCNICO EM

SEGURANÇA PÚBLICA – CTSP 2021 – CBM/RS, QUE TEM POR OBJETIVO A

CONVOCAÇÃO DO CURSO CONFORME EDITAL DE 2021, PARA O CARGO DE 2°

SARGENTO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITARES DO ESTADO. Aprovada por

unanimidade. MOÇÃO DE APOIO BRIGADA MILITAR N° 08/2021 MOÇÃO de

APOIO AO AUMENTO DO NÚMERO DE VAGAS PARA O CURSO TÉCNICO  EM

SEGURANÇA PÚBLICA –CTSP 2021 , DOS MILITARES DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO SUL, TEM POR OBJETIVO A CONVOCAÇÃO NO CURSO

CONFORME EDITAL N° 019/DE-DET/2021 DE 14 DE MAIO DE 2021, PARA O

CARGO DE 2° SARGENTO DA BRIGADA MILITAR. Aprovada por unanimidade.

Após, o Presidente Joabel Zimmermann, informou que a partir do dia 29/09/2021

estaria disponível, na Câmara dos Vereadores as contas do Prefeito e Vice-Prefeito

do ano de 2019 para serem analisadas, pelos vereadores e pelas comissões e serem

votadas no dia 05 de outubro em virtude do prazo estipulado pelo TCE. Em seguida

ressaltou que ficou acordado entre os colegas Vereadores a volta as sessões ao

publico. Mais sem divulgação sobre o retorno nos meios de comunicações. Nada mais

havendo, o vereador presidente deu por encerrados os trabalhos, agradecendo a

presença de todos e convocando os vereadores para a vigésima quarta sessão

ordinária que será realizada no dia cinco de outubro de dois mil e vinte um, às dezoito

horas e trinta minutos, neste mesmo local. Os trabalhos foram presididos pelo

Vereador Presidente Joabel Zimmermann e secretariado pelo Vereador Luiz

Fernando Baroni, do que eu, Luiz Fernando Baroni determinei que fosse lavrada a

presente ata que, depois de distribuída em avulso a aprovada, será por mim assinada

e pelo senhor presidente.

                        Luiz Fernando Baroni                               Joabel Zimmermann
                         Secretário                                                 Presidente

‘

mailto:camara@catuipe.rs.gov.br